Chaoniique patris glandes ; etiam ardua palma
 Nascitur, et casus abies visura marinos.
 Inseritur vero et fetu nucis arbutus horrida ;
 Et steriles platani malos gessere valentes ; 70
 Castaneæ fagus, ornusque incanuit albo
 Flore piri ; glandemque sues fregere sub ulmis.
 Nec modus inserere atque oculos imponere simplex.
 Nam qua se medio trudent de cortice gemmæ,
 Et tenues rumpunt tunicas, angustus in ipso 75
 Fit nodo sinus¹ : huc aliena ex arbore germen
 Includunt, udoque docent inolescere libro.
 Aut rursus enodes trunci resecantur, et alte
 Finditur in solidum cuneis via ; deinde feraces
 Plantæ immittuntur : nec longum tempus, et ingens 80
 Exiit ad cælum ramis felicibus arbos,
 Miraturque novas frondes et non sua poma.
 Præterea genus haud unum nec fortibus ulmis,
 Nec salici, lotoque, nec Idæis cyparissis.
 Nec pingues unam in faciem nascuntur olivæ, 85

Hercule, et le chêne de Jupiter Chaonien, et le haut palmier, et le sapin, qui doit affronter les mers orageuses. On ente le noyer sur la tige sauvage de l'arbousier ; le stérile platane devient un pommier vigoureux ; le hêtre a souvent blanchi sa tête des fleurs du châtaignier ; le frêne sauvage adopte celles du poirier, et l'on a vu les porcs broyer le gland sous les ormes.

Il y a deux manières différentes d'enter les arbres : la greffe et l'inoculation. On ente par inoculation en faisant une légère incision à l'endroit de l'écorce où le bourgeon pousse et brise déjà sa mince enveloppe, et en insérant dans le nœud même un bourgeon étranger qui s'y incorpore aisément et boit la sève du tronc qui l'adopte. Dans la greffe, on coupe le tronc d'un arbre à l'endroit le plus lisse : là on pratique avec des coins une fente profonde, où l'on introduit les jets d'un tronc plus fertile ; et bientôt croît et s'élève dans les airs un arbre plein de vigueur, surpris de se voir un nouveau feuillage et des enfants dont il n'est pas le père.

Il y a plus d'une espèce des différents arbres, soit de l'orme, soit du saule, soit du lotus et du cyprès de l'Ida. L'olive, non plus, ne se présente pas partout sous la même forme : il y a l'olive ronde, 🌿 🌿 🌿 🌿

patris Chaonii ;
 etiam ardua palma
 nascitur,
 et abies
 visura casus marinos.
 Et vero arbutus horrida
 inseritur fetu nucis ;
 et platani steriles
 gessere
 malos valentes ;
 fagus incanuit
 castaneæ,
 ornusque albo flore piri ;
 suesque fregere glandem
 sub ulmis.
 Nec modus simplex
 inserere
 atque imponere oculos.
 Nam qua gemmæ se trudent
 de medio cortice,
 et rumpunt tunicas tenues,
 sinus angustus fit
 in nodo ipso :
 includunt huc germen
 ex arbore aliena,
 docentque
 inolescere libro udo.
 Aut rursus
 trunci enodes resecantur,
 et via finditur alte
 cuneis in solidum ;
 deinde plantæ feraces
 immittuntur :
 nec longum tempus,
 et ingens arbos
 exiit ad cælum
 ramis felicibus,
 miraturque
 novas frondes
 et poma non sua.
 Præterea
 haud unum genus,
 nec ulmis fortibus,
 nec salici, lotoque,
 neque cyparissis Idæis.
 Nec pingues olivæ
 nascuntur in faciem unam,
 du père (du dieu) de-Chaonie ;
 et aussi le haut palmier
 naît de boutures,
 et le sapin
 qui-doit-voir les accidents de-la-mer.
 Mais l'arbousier rude aussi
 est greffé du fruit de la noix ;
 et les platanes stériles
 ont porté (portent)
 des pommiers vigoureux ;
 le hêtre a blanchi
 de la fleur de la châtaigne,
 et l'orme de la blanche fleur du poirier ;
 et les porcs ont brisé (mangé) du gland
 sous les ormes.
 Et il n'y a pas un mode simple (unique)
 de greffer
 et d'implanter les bourgeons.
 Car par-où les œilletons sortent
 du milieu-de l'écorce,
 et brisent les tuniques (tissus) minces,
 une cavité resserrée se-fait
 dans le nœud même :
 on enferme là le bourgeon
 pris d'un arbre étranger,
 et on lui apprend
 à s'enraciner dans l'écorce humide.
 Ou en-second-lieu
 les troncs non-nouveaux sont incisés,
 et une voie est ouverte profondément
 avec des coins dans le bois solide ;
 puis les boutures fertiles
 sont introduites :
 et un long temps ne se passe pas,
 et le grand arbre
 s'est élancé vers le ciel
 avec des rameaux heureux (féconds),
 et voit-avec-étonnement
 de nouveaux feuillages
 et des fruits non à-lui.
 Outre-cela
 il n'y a pas une-seule espèce
 ni aux ormes vigoureux,
 ni au saule, et au lotus,
 ni aux cyprès de-l'Ida.
 Et les grasses olives
 ne naissent pas d'une forme unique,

Orchades, et radii, et amara pausia bacca¹,
 Pomaque, et Alcinoi silvæ; nec surculus idem
 Crustumii Syriisque piris, gravibusque volemis².
 Non eadem arboribus pendet vindemia nostris,
 Quam Methymnæo carpit de palmite Lesbos 90
 Sunt Thasiæ vites; sunt et Mareotides albæ;
 Pinguibus hæ terris habiles, levioribus illæ;
 Et passo Psythia utilior, tenuisque Lageos,
 Tentatura pedes olim, vincturaque linguam;
 Purpureæ, præciæque; et quo te carmine dicam, 95
 Rhetica? nec cellis ideo contende Falernis.
 Sunt et Aminææ vites, firmissima vina,
 Tmolus et assurgit quibus, et rex ipse Phanæus;
 Argitisque minor, cui non certaverit ulla
 Aut tantum fluere, aut totidem durare per annos. 100
 Non ego te, dis et mensis accepta secundis,
 Transierim, Rhodia, et tumidis, Bumaşte³, racemis.
 Sed neque quam multæ species, nec nomina quæ sint

l'olive oblongue et l'olive amère, bonne à broyer dans le pressoir. Les arbres fruitiers des vergers d'Alcinoüs avaient entre eux cette diversité. Le même bourgeon ne donne pas la poire de Crustumie, celle de Syrie et la pesante volême. La grappe que la vigne suspend à nos arbres ne ressemble pas à celle que Lesbos détache des ceps de Méthymne. On connaît les vignes à vin blanc de Thasos, on connaît celles de la Maréotide. Celles-ci veulent une terre grasse; celles-là demandent un sol léger. Le raisin sec de Psythia est excellent; le vin de Lagéos, à la grappe menue, fera chanceler le buveur et enchaînera sa langue. Enfin, il est des raisins que la pourpre colore; il en est que recommande leur précocité. Mais où trouverai-je des vers dignes de toi, ô vin de Rhétie? et garde-toi cependant de le disputer aux celliers de Falerne. On vante aussi les vins d'Aminée, vins forts et vigoureux devant qui s'abaissent ceux de Tmolus et Phanée lui-même, ce roi des vignobles; on vante le petit Argos, le plus coulant de tous, et celui qui résiste le mieux aux années. Je n'ai garde de t'oublier, toi, délicieux vin de Rhodes, digne de la coupe des dieux, l'honneur et la joie de nos desserts; ni toi, Bumaşte, aux grappes toujours pleines. Mais à quoi bon

orchades,
 et radii,
 et pausia bacca amara,
 pomaque,
 et silvæ Alcinoi;
 nec idem surculus
 piris Crustumii Syriisque,
 volemisque gravibus.
 Eadem vindemia,
 quam Lesbos carpit
 de palmite Methymnæo,
 non pendet
 nostris arboribus.
 Sunt vites Thasiæ;
 sunt et albæ Mareotides;
 hæ habiles
 terris pinguis,
 illæ levioribus;
 et Psythia utilior
 passo,
 Lageosque tenuis,
 tentatura pedes olim,
 vincturaque linguam;
 purpureæ,
 præciæque;
 et quo carmine dicam te,
 Rhetica?
 nec contende ideo
 cellis Falernis.
 Sunt et vites Aminææ,
 vina firmissima,
 quibus assurgit
 et Tmolus,
 et rex ipse
 Phanæus;
 Argitisque minor,
 cui non ulla certaverit
 aut fluere tantum,
 aut durare
 per totidem annos.
 Non ego transierim te,
 Rhodia,
 accepta dis
 et secundis mensis,
 et, Bumaşte,
 racemis tumidis.
 Sed neque est numerus,
 olives-rondes,
 et olives-oblongues,
 et olive-à-broyer à la baie amère,
 et (ni) les fruits,
 et les vergers d'Alcinoüs;
 et le même bourgeon n'est pas
 aux poires de-Crustume et de-Syrie,
 et aux volêmes lourdes.
 La même vendange,
 que celle que Lesbos détache
 du pampre de-Méthymne,
 ne pend pas
 à nos arbres.
 Il y a les vignes de-Thasos;
 il y a aussi les vignes blanches Maréotides;
 celles-ci qui conviennent
 aux terres grasses,
 celles-là aux terres plus légères;
 et celle de-Psythie plus utile
 pour le vin-de-raisin-séché,
 et celle de Lagée mince par ses grappes,
 qui-attaquera les pieds (fera chanceler)
 et qui-enchaînera la langue; [un-jour,
 il y a des vignes rouges,
 et des vignes hâtives;
 et par quel vers dirai-je (célébrerai-je) toi,
 vigne Rhétique?
 et ne le dispute pas pour-cela
 aux celliers de-Falerne.
 Il y a aussi les vignes d'Aminée,
 vins très-durables (de garde),
 devant lesquels se-lève (auxquels le cède)
 et le Tmolus,
 et le roi (le premier des vins) lui-même
 le Phanée;
 et la vigne d'Argos la petite,
 avec laquelle aucune ne lutterait
 ou pour être-abondante autant,
 ou pour durer (se conserver)
 pendant autant d'années.
 Je ne passerai-pas-bous-silence toi.
 vigne de-Rhodes,
 accueillie (bien venue) des dieux
 et des secondes tables (au dessert),
 et toi, Bumaşte,
 aux raisins gonflés.
 Mais et il n'est pas de nombre pour dire